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İQTİSADİYYAT

Qlobal Bakı Forumunda 
Orta Dəhliz müzakirəsi
XIII Qlobal Bakı Forumu çərçivəsində “Orta Dəhliz və Avrasiya bağlantı-

sı qapısı” mövzusunda keçirilən panel müzakirələri regionun geoiqtisadi gələ-
cəyini müəyyən edən əsas nəqliyyat marşrutlarından biri kimi Orta Dəhlizin 
əhəmiyyətini bir daha ön plana çıxardı. Avropa ilə Asiya arasında yeni ticarət 
və logistika imkanlarının formalaşması fonunda bu marşrutun strateji rolu 
iştirakçılar tərəfindən geniş şəkildə müzakirə edildi. Panelə Boris Tadiç mo-
deratorluq edib.

Müzakirələrdə gzbəkistan Preziden-
tinin xarici siyasət üzrə müşaviri Abdula-
ziz Kamilov, Türk Dövlətləri Təşkilatının 
Ağsaqqallar Şurasının sədri Binəli Yıldı-
rım, Azərbaycan Prezidentinin köməkçisi 
– Prezident Administrasiyasının İqtisadi 
məsələlər və innovativ inkişaf siyasəti şö-
bəsinin müdiri Şahmar Mövsümov, Gür-
cüstanın Baş nazirinin sabiq müavini Eka 
Tkeşelaşvili, Rumıniya Baş nazirinin sabiq 
müavini Ana Birçall, Şanxay Əməkdaşlıq 
Təşkilatının sabiq baş katibi Rəşid Alimov, 
Qırğızıstanın sabiq Baş naziri Coomart 
Otorbayev və Lazar Komănesku iştirak 
edərək Orta Dəhlizin regional və qlobal 
perspektivləri barədə fikirlərini bölüşüblər.

Panel çərçivəsində səsləndirilən fi-
kirlərdən aydın olub ki, Azərbaycan ilə 
Mərkəzi Asiya ölkələri arasında əmək-
daşlığın genişlənməsi Avrasiyada yeni 
inteqrasiya mərhələsinin başlanğıcı kimi 
qiymətləndirilir. Bu yaxınlaşma xüsu-
silə enerji, nəqliyyat və ticarət sahələrin-
də əməkdaşlığın genişlənməsinə mühüm 
töhfə verir. Eyni zamanda, region ölkələri 
yeni nəqliyyat marşrutlarının açılması ilə 
qlobal bazarlara çıxış imkanlarını artır-
mağa çalışırlar. Bu baxımdan Zəngəzur 
dəhlizi kimi layihələr də regional iqtisadi 
əlaqələrin genişlənməsi üçün mühüm pers-
pektivlər vəd edir.

Müzakirələr zamanı Orta Dəhlizin 
qlobal ticarət sistemindəki üstünlükləri də 
xüsusi vurğulanıb. Bildirilib ki, Şərqdən 
Qərbə yükdaşımaları ənənəvi dəniz mar-
şrutları ilə həyata keçirildikdə bu proses 
təxminən 40–50 gün çəkir. Lakin Orta 
Dəhliz vasitəsilə həmin yük axınını cəmi 
12–15 gün ərzində çatdırmaq mümkündür. 
Bu isə logistika xərclərinin azalması və ti-
carət dövriyyəsinin sürətlənməsi baxımın-
dan mühüm üstünlük yaradır.

Panel iştirakçıları həmçinin Azərbay-
canın Orta Dəhliz çərçivəsində həyata ke-
çirdiyi infrastruktur layihələrinin regionun 
gələcək inkişafında mühüm rol oynadığını 
qeyd ediblər. Xüsusilə nəqliyyat, enerji və 
rəqəmsal infrastrukturların paralel şəkildə 
inkişaf etdirilməsi Avrasiya məkanında 
yeni iqtisadi inteqrasiya modelinin for-
malaşmasına xidmət edir. Bu kontekstdə 
Trans-Xəzər Fiber Optik Kabeli layihəsi 

xüsusi diqqət çəkir. Layihə həyata keçi-
rildiyi təqdirdə Asiya ilə Avropa arasında 
saniyədə 300 terabit həcmində yüksək 
sürətli rəqəmsal əlaqə yaradaraq regionda 
rəqəmsal inteqrasiyanın yeni mərhələsini 
başlada bilər.

Müzakirələrdə Cənubi Qafqazın geosi-
yasi mövqeyi və region dövlətlərinin artan 
roluna da diqqət çəkilib. Qeyd olunub ki, 
region ölkələri artıq yalnız tranzit məkan 
kimi deyil, eyni zamanda, regional əmək-
daşlığın və strateji qərarların formalaşdığı 
yeni güc mərkəzi kimi çıxış etməyə başla-
yır. Bu proses nəticəsində Cənubi Qafqaz 
və Mərkəzi Asiya ölkələri arasında daha 
sıx strateji tərəfdaşlıq modeli formalaşır.

Panel iştirakçıları Avropa ilə Asiya ara-
sında iqtisadi və nəqliyyat əlaqələrinin ge-
nişlənməsinin qlobal sabitlik üçün də mü-
hüm əhəmiyyət daşıdığını vurğulayıblar. 
Bildirilib ki, enerji təhlükəsizliyi və logis-
tika marşrutlarının şaxələndirilməsi müa-
sir beynəlxalq münasibətlər sistemində 
milli təhlükəsizliyin əsas elementlərindən 
biri hesab olunur. Bu baxımdan Qafqaz və 
Mərkəzi Asiya regionlarının sabitliyi yal-
nız regional deyil, həm də daha geniş Av-
roatlantik məkan üçün strateji əhəmiyyət 
daşıyır.

Qeyd edək ki, Azərbaycan coğrafi 
mövqeyinə görə Avropa ilə Asiya arasında 
strateji əlaqə nöqtəsində yerləşərək Şərq-
Qərb və Şimal-Cənub nəqliyyat marşrut-
larının qovşağında mühüm rol oynayır. Bu 
baxımdan xüsusilə Orta Dəhliz – Trans-
Xəzər Beynəlxalq Nəqliyyat Marşrutu Av-
ropa ölkələrinin Asiya bazarları ilə əlaqələ-
rinin genişlənməsi üçün önəmli alternativ 
nəqliyyat xətti kimi diqqət çəkir. Dəhlizin 
inkişaf etdirilməsi yalnız ticarət və logis-
tika imkanlarını artırmaqla məhdudlaşmır, 
eyni zamanda, region dövlətləri arasında 
iqtisadi əməkdaşlığın dərinləşməsinə və 
qarşılıqlı əlaqələrin möhkəmlənməsinə də 
töhfə verir.

Bir müddət öncə, dövlət başçısının 
Davos İqtisadi Forumunda “Qlobal qa-
pılar” layihəsi çərçivəsindəki çıxışı, Orta 
Dəhlizinin artan önəmini birbaşa əks et-
dirirdi. Belə ki, Azərbaycan Prezidentinin 
sözləri ilə desək, “Azərbaycan Avropa 
üçün Mərkəzi Asiya ilə bağlantı yaratmaq 

məqsədi daşıyan yeganə etibarlı, təhlükə-
siz və xoşməramlı təyinat ölkəsidir”. Ümu-
miyyətlə, “Qlobal qapılar” layihəsi Avropa 
İttifaqının dünya miqyasında davamlı, təh-
lükəsiz və etibarlı infrastruktur əlaqələri-
nin qurulmasını hədəfləyən strateji təşəb-
büsüdür. 

2021-ci ildə Avropa Komissiyası 
və Avropa İttifaqının Ali Nümayəndəsi 
rəqəmsal, enerji və nəqliyyat sektorlarında 
ağıllı, təmiz və təhlükəsiz əlaqələri güc-
ləndirməyə, eyni zamanda, bütün dünya-
da səhiyyə, təhsil və tədqiqat sistemlərini 
möhkəmləndirməyə yönəlmiş yeni Avropa 
strategiyasını - “Qlobal Qapılar” təşəb-
büsünü irəli sürüb. Həmin ildən etibarən 
Avropa komandası �Team Europe� tərəf-
daş ölkələrin ehtiyaclarına cavab verən, 
yerli icmalar üçün uzunmüddətli faydalar 
təmin edən dayanıqlı və yüksək keyfiyyətli 
layihələri dəstəkləmək məqsədilə 30� mil-
yard avrodan çox investisiya səfərbər edib.

2025-ci ildə Orta Dəhliz üzrə yük daşı-
malarının həcmi nəzərəçarpacaq dərəcədə 
artaraq bu marşrutun Avrasiya nəqliyyat 
sistemində getdikcə daha mühüm rol oyna-
dığını göstərir. Azərbaycan Dövlət Statis-
tika Komitəsi və beynəlxalq hesabatların 
məlumatlarına görə, ötən il ərzində Azər-
baycanın ərazisindən keçən əsas nəqliyyat 
dəhlizləri ilə ümumilikdə 32,� milyon ton 
yük daşınıb.

Bu göstəricinin mühüm hissəsi Şərq-
Qərb istiqamətində fəaliyyət göstərən Orta 
Dəhlizin payına düşür. Belə ki, həmin mar-
şrut üzrə daşımaların həcmi 1�,9 milyon 
ton təşkil edib. Dəhlizin əsas seqmentlərin-
dən biri sayılan Trans-Xəzər Beynəlxalq 
Nəqliyyat Marşrutu üzrə yük axını da ar-
tım tendensiyası nümayiş etdirərək 4,5–5,2 
milyon ton səviyyəsinə yüksəlib.

Statistik göstəricilər konteyner daşıma-
larının da dinamik inkişaf etdiyini göstərir. 
2025-ci il ərzində Orta Dəhliz vasitəsilə 
təxminən �� min TE8 �iyirmi futluq ekvi-
valent� konteyner daşınıb ki, bu da marşru-
tun beynəlxalq logistika şəbəkəsində artan 
rolunu əks etdirir.

Nəqliyyat növləri üzrə bölgüyə nəzər 
saldıqda isə yük axınlarının əsas hissəsi-
nin dəmir yolu vasitəsilə həyata keçirildi-
yi görünür. Belə ki, il ərzində 14,3 milyon 
ton yük dəmir yolu ilə daşınıb. Avtomobil 
nəqliyyatının payı 11,1 milyon ton, dəniz 
daşımalarının həcmi isə �,2 milyon ton təş-
kil edib.

Bu göstəricilər Orta Dəhlizin Avropa 
ilə Asiya arasında ticarət əlaqələrinin ge-
nişlənməsində və regionun tranzit poten-
sialının gücləndirilməsində getdikcə daha 
mühüm logistik platformaya çevrildiyini 
aydın şəkildə nümayiş etdirir.

Beləliklə, XIII Qlobal Bakı Forumun-
dakı panel müzakirələr, qlobal nizamdakı 
göstəricilərə əsasən Orta Dəhliz tədricən 
Avrasiyanın qlobal ticarət xəritəsində əsas 
logistika arteriyalarından birinə çevrilir. 
Region ölkələrinin həyata keçirdiyi infrast-
ruktur layihələri və artan əməkdaşlıq isə bu 
marşrutun gələcəkdə daha geniş iqtisadi və 
strateji imkanlar yaradacağını göstərir.
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Energetika naziri Pərviz Şahbazov ilə Belçikanın keçmiş Baş naziri Yves 
Letermenin rəhbərlik etdiyi nümayəndə heyəti arasında görüş keçirilib. 
Belçikanın quruda külək enerjisi layihələrinin inkişafı üzrə ixtisaslaşmış 
“:-Kracht” şirkətinin də təmsil olunduğu görüşdə Azərbaycanda 
bərpaolunan enerji layihələrinin həyata keçirilməsi və ixracı sahəsində 
əməkdaşlıq imkanları müzakirə edilib. 

Azərbaycan – Belçika 
“yaşıl” əməkdaşlığı

Qeyd olunub ki, Azərbaycan regionda 
sabitlik və konstruktiv əməkdaşlıq üçün 
mühüm rol oynayır. Bu baxımdan ölkənin 
enerji siyasəti, xüsusilə bərpa olunan enerji 
mənbələrinin inkişafı və enerji dəhlizləri-
nin yaradılması beynəlxalq tərəfdaşların 
diqqətini cəlb edir. Hazırda Azərbaycan-
da külək və günəş enerjisi ilə işləyən 11 
 elektrik stansiyası layihəsinin icra olundu-
ğu və yeni generasiya güclərinin elektrik 
şəbəkəsinə qoşulma imkanlarının qiymət-
ləndirilməsi məqsədilə şəbəkə üzrə xüsusi 
araşdırma aparıldığı diqqətə çatdırılıb. 

Söhbət zamanı enerji istehsalına tələ-
batı artıran data mərkəzlərinin yaradılması 

planları və elektrik enerjisinin Avropaya 
ixracı üçün nəzərdə tutulan infrastruktur 
layihələri barədə də məlumat verilib. Bil-
dirilib ki, 2032-ci ildən etibarən Şərqi Av-
ropa ilə elektrik bağlantısının yaradılması 
planlaşdırılır. Bu baxımdan Azərbaycan 
enerji istehsalı layihələrində iştirak edən 
və daha sonra həmin enerjini Şərqi Avropa 
bazarlarında ticarətə çıxaran Avropa şirkət-
ləri ilə əməkdaşlıqda maraqlıdır. 

Görüşdə bərpaolunan enerji sahəsində 
əməkdaşlığın perspektivləri üzrə dialoqun 
davam etdirilməsi qərara alınıb.

XQ

gzbəkistanın Üstyurd 
yatağının imkanları öyrənilir

bp Azərbaycan Dövlət Neft Şirkəti (SOCAR) ilə gzbəkistanın hstyurt 
bölgəsində birgə fəaliyyət imkanlarını öyrənir. Bu barədə şirkətin Azərbaycan, 
*ürcüstan və Türkiyə üzrə regional prezidenti Covanni Kristofoli məlumat 
verib. Onun sözlərinə görə, bu istiqamətdə aparılan müzakirələr həmin layihə 
çərçivəsində uğurlu nəticə əldə etmək üçün Azərbaycan neftçiləri ilə bacarıq 
və bilikləri birləşdirməyə imkan verəcək. 

Qeyd edək ki, 2025-ci il iyulun 24-
də gzbəkistanın Energetika Nazirliyi, 
 ARDNŞ və “gzbəkneftqaz” Üstyurt neft-
qaz regionunun investisiya bloklarında 
�Boyterak, Terenqquduq, Birqori, Xaroy, 
Qoraqalpoq və Qulboy� geoloji kəşfiyyat 
işlərinin aparılmasını və sonrakı karbohid-
rogen hasilatını nəzərdə tutan hasilatın pay 
bölgüsünə dair saziş imzalayıblar. Bunun-
la yanaşı, dekabrın əvvəlində Daşkənddə 
geoloji kəşfiyyat və karbohidrogenlərin 
hasilatı ilə məşğul olacaq “8styurt Opera-
ting Company” birgə şirkətinin ofisi açılıb. 
Dövlət Neft Şirkəti geoloji kəşfiyyat işləri-
nin aparılması mərhələsində operator qis-
mində çıxış edəcək.

Sazişin şərtlərinə uyğun olaraq ən azı 
1000 kvadratkilometr sahədə 3D seysmik 
kəşfiyyat işlərin aparılması və nəticələrə 
əsasən bir quyuda geoloji kəşfiyyat işlə-
rinə başlanılması planlaşdırılır. Proqnoz-

lara görə, Üstyurt bölgəsində yerləşən 
bloklarda 100 milyon ton neft və 35 mil-
yard kubmetr təbii qaz ehtiyatı olan yataq 
tapıla bilər. Layihə işə salındıqdan sonra 
Üstyurt yaylasında ildə 5 milyon ton neft 
hasil etmək imkanının yaranacağı güman 
edilir. Layihənin ümumi investisiya dəyəri 
2 milyard ABŞ dolları məbləğində qiymət-
ləndirilir.

XQ

Dəmir yollarında yeni 
rəqəmsal xidmət

“Azərbaycan Dəmir Yolları” Qa-
palı Səhmdar Cəmiyyəti (ADY) Şərq-
Qərb beynəlxalq nəqliyyat marşrutu 
istiqamətində həyata keçirilən kontey-
ner daşımalarının real vaxt rejimində 
izlənilməsi üçün “Cargo-tracking.ady.
az” platformasını istifadəyə verib. Bu 
barədə XQ-yə ADY-dən məlumat ve-
rilib.

Bildirilib ki, yeni rəqəmsal xidmət yük 
sahiblərinə, yükgöndərənlərə, daşıyıcılara 
və digər maraqlı tərəflərə konteynerlərin 
cari vəziyyəti barədə operativ məlumat 
əldə etmək imkanı yaradır. “Cargo trac-
king” platforması tranzit, ixrac və idxal re-
jimində konteyner daşımalarının rəqəmsal 
monitorinqini təmin edərək daşıma prose-
sinin müxtəlif mərhələlərini onlayn şəkil-

də izləməyə icazə verir ki, bu da logistika 
əməliyyatlarında şə൵aflığı artırır.

Platformanın əsas funksiyaları sırası-
na konteyner nömrəsi və müvafiq invoys 
nömrəsi üzrə axtarış, konteynerin göndə-
rilmə və təyinat stansiyası barədə məluma-
tın əldə edilməsi, konteynerin cari disloka-
siyasının əks olunması, eyni zamanda, son 
əməliyyatın icra olunduğu stansiyanın adı-
nın göstərilməsi daxildir. “Cargo tracking” 
marşrut üzrə stansiyalarda giriş və çıxış ta-
rixlərinin və proqnozlaşdırılan çatma vax-
tının göstərilməsini, gecikmə müddətinin 
hesablanması və əks olunmasını, həmçinin 
konteynerin əsas texniki �pasport� məlu-
matlarının təqdim edilməsini təmin edir.

Qeyd edək ki, innovativ həllərin tətbiqi 
ilə yaradılmış yeni sistem hələlik Azərbay-
can və Qazaxıstan ərazilərini əhatə edir. 
Növbəti mərhələlərdə isə Orta Dəhliz üzrə 
digər ölkələrlə inteqrasiyası da nəzərdə tu-
tulur. ADY-nin məlumatına əsasən, platfor-
manın tətbiqi rəqəmsal xidmət modelinin 
inkişafına mühüm töhfə verir. İnnovativ 
texnoloji həllərin tətbiqi yükdaşımaların 
idarə edilməsində avtomatlaşdırmanı və 
məlumat mübadiləsini daha da təkmilləş-
dirir. Yeni xidmət tranzit konteyner daşı-
malarının rəqəmsal monitorinqi sahəsində 
mühüm mərhələ olmaqla regionda logis-
tika proseslərinin, o cümlədən konteyner 
daşımalarının daha səmərəli, operativ və 
şə൵af idarə olunmasına geniş imkanlar ya-
radır.

XQ

Mil düzünün çıraqban gecəli şəhəri
Beyləqanda həyata keçirilən abadlıq və yenidənqurma tədbirləri çərçivə-

sində şəhərin ictimai məkanları daha da müasirləşir və gözəlləşir. Sakinlərin 
və qonaqların sevimli istirahət məkanlarından sayılan Mədəniyyət və isti-
rahət parkında isə işıqlandırma sistemi tamamilə yenilənib.

Rayon icra hakimiyyətinin təşəbbü-
sü ilə həyata keçirilən işlər nəticəsində 
park ərazisində müasir standartlara cavab 
verən işıqlandırma dirəkləri quraşdırılıb. 
Qurumdan verilən məlumata görə, par-
kın mərkəzi hissələrində və ziyarətçilərin 
tez-tez üz tutduğu məkanlarda işıqlandır-
manın səviyyəsi artırılıb, mövcud sistem 
yenilənərək daha səmərəli və estetik gö-
rünüşə gətirilib. Parkın əhəmiyyəti nəzərə 
alınaraq Şəhidlər abidəsinin yerləşdiyi 
ərazidə də müasir işıqlandırma qurğuları 
quraşdırılıb. 

Görülmüş işlər nəticəsində parkın gecə 

saatlarında işıqlandırılması xeyli yaxşılaş-
dırılıb, ərazi daha təhlükəsiz və rahat isti-
rahət məkanına çevrilib. Artıq sakinlər və 
rayonun qonaqları günün qaranlıq vaxt-
larında da parkda gəzintiyə çıxır, asudə 
vaxtlarını xoş və təhlükəsiz keçirirlər. Yeni 
işıqlandırma sistemi həm də parkın ümumi 
estetik görünüşünü zənginləşdirərək onun 
gecə mənzərəsini daha gözoxşayan və ca-
zibədar edib.

Qeyd edək ki, Beyləqan Rayon İcra 
Hakimiyyəti tərəfindən sosial infrastruk-
turun inkişafı, yaşayış məntəqələrinin 
abadlaşdırılması və ictimai məkanların 

müasirləşdirilməsi istiqamətində həyata 
keçirilən tədbirlər davamlı xarakter daşı-
yır. Bu məqsədlə rayonun müxtəlif ərazilə-
rində abadlıq, yaşıllaşdırma, təmir-bərpa 

və yenidənqurma işləri mərhələli şəkildə 
həyata keçirilir.

Rayon rəhbərliyi tərəfindən qarşıya 
qoyulan əsas məqsədlərdən biri Beyləqa-
nın daha müasir, abad və rahat yaşayış 
məkanına çevrilməsi, eyni zamanda, sa-
kinlərin asudə vaxtının səmərəli və mənalı 
təşkili üçün əlverişli şəraitin yaradılma-
sıdır. Bu istiqamətdə həyata keçirilən la-
yihələrin bundan sonra da ardıcıl şəkildə 
davam etdirilməsi nəzərdə tutulur.
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